－181－

     平成２２年玉村町議会第４回定例会会議録第３号

平成２２年１２月９日（木曜日）

議事日程 第３号

   平成２２年１２月９日（木曜日）午後２時開議

日程第１ 請願の審査報告

日程第２ 開会中における所管事務調査報告

日程第３ 閉会中における所管事務調査の申し出

本日の会議に付した事件

日程第１ 請願の審査報告

日程第２ 開会中における所管事務調査報告

日程第３ 閉会中における所管事務調査の申し出

追加日程第１ 意見第２号 人権擁護委員候補者の推薦について

追加日程第２ 同意第３号 教育委員会委員の任命について

追加日程第３ 玉議第２号 ＴＰＰ交渉参加反対に関する意見書の提出について

－182－

出席議員（１６人）

        １番  笠 原 則 孝 君        ２番  石 内 國 雄 君

        ３番  原   幹 雄 君        ４番  柳 沢 浩 一 君

        ５番  齊 藤 嘉 和 君        ６番  筑 井 あけみ 君

        ７番  備前島 久仁子 君        ８番  島 田 榮 一 君

        ９番  町 田 宗 宏 君       １０番  川 端 宏 和 君

       １１番  村 田 安 男 君       １２番  髙 橋 茂 樹 君

       １３番  浅 見 武 志 君       １４番  石 川 眞 男 君

       １５番  三 友 美惠子 君       １６番  宇津木 治 宣 君

欠席議員 なし

説明のため出席した者

町     長 貫 井 孝 道 君 副  町  長 横 堀 憲 司 君

教  育  長 新 井 道 憲 君 総 務 課 長 重 田 正 典 君

税 務 課 長 新 井 淳 一 君 健康福祉課長 松 本 恭 明 君

子ども育成課長 筑 井 俊 光 君 住 民 課 長 井 野 成 美 君

生活環境安全
課     長 高 橋 雅 之 君 経済産業課長 高 井 弘 仁 君

都市建設課長 横 堀 徳 寿 君 上下水道課長 原   幸 弘 君

会 計 管 理 者
兼 会 計 課 長 小 林   訓 君 学校教育課長 大 島 俊 秀 君

生涯学習課長 川 端 秀 信 君

事務局職員出席者

議会事務局長 佐 藤 千 尋 庶 務 係 長 兼
議事調査係長 石 関 清 貴

主     査 関 根 聡 子

－183－

〇開  議

   午後２時開議

◇議長（宇津木治宣君） ただいまの出席議員は１６名であります。定足数に達しておりますので、

これより本日の会議を開きます。

                      ◇

〇日程の追加について

◇議長（宇津木治宣君） 本日は追加日程として、あらかじめお手元に配付しました３議案が提出さ

れました。本日午前１１時より議会運営委員会が開かれ、追加日程の取り扱いについて審査が行われ、

本日の議事日程に追加することに決定いたしました。

 お諮りいたします。

 追加議案について、本日の日程に追加し、議題とすることにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 よって、議案３件を日程に追加し、議題とすることに決しました。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

                      ◇

〇日程第１ 請願の審査報告

◇議長（宇津木治宣君） 日程第１、請願の審査報告を議題といたします。

 請願受理番号１、ＴＰＰ交渉参加反対に関する請願についてを議題といたします。

 この請願につきましては、経済建設常任委員会に付託となっておりますので、経済建設常任委員長

の審査報告を求めます。

 島田榮一経済建設常任委員長。

              〔経済建設常任委員長 島田榮一君登壇〕

◇経済建設常任委員長（島田榮一君） 経済建設常任委員長の島田榮一でございます。付託になりま

した案件につきまして審査報告を申し上げます。

 受理番号１、ＴＰＰ交渉参加反対に関する請願についての審査報告を申し上げます。

 この請願は、ＴＰＰ（環太平洋戦略的経済連携協定）交渉について、政府が閣議決定した「関係国

と協議を開始する旨」に反対し、「ＴＰＰ交渉参加に関する意見書」を政府・国会に対して提出する

ことを玉村町議会に求めるものであります。

 本件につきましては、玉村町議会会議規則第９３条の規定により、紹介議員である笠原則孝議員に

説明を求めました。

 なお、本請願の提出者であるＪＡ佐波伊勢崎農業協同組合から小内敏晴統括常務理事の説明を求め、

執行側から高井経済産業課長の参考意見を求めました。このＴＰＰ交渉については、今後の日本の農

－184－

業・経済全般について深刻な影響が出る問題提起でもあり、活発な質疑、意見交換がなされましたが、

詳細につきましてはお手元の資料のとおりでございます。

 慎重審査の結果、本件についてはＴＰＰ参加については時期尚早の意見が大勢を占め、採決の結果、

全会一致で採択に決定いたしました。

 以上、審査報告といたします。

◇議長（宇津木治宣君） 委員長の審査報告を終了いたします。

 これより経済建設常任委員長の審査報告に対する質疑を求めます。

              〔「なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） 質疑なしと認めることにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 以上で経済建設常任委員長の審査報告に対する質疑を終了いたします。

 これより本請願に対する討論を求めます。

              〔「なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） 討論なしと認めることにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 次に、本請願に対する表決を行います。

 本請願に対する委員長の審査報告は採択とするものです。

 委員長の報告のとおり採択とすることにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 よって、委員長の報告のとおり採択とすることに決しました。

                      ◇

〇日程第２ 開会中における所管事務調査報告

◇議長（宇津木治宣君） 日程第２、各常任委員長から、開会中における所管事務調査報告が玉村町

議会会議規則第７７条の規定により議長に提出されました。

 報告書は、お手元に配付したとおりであります。

                      ◇

〇日程第３ 閉会中における所管事務調査の申し出

◇議長（宇津木治宣君） 日程第３、閉会中における所管事務調査の申し出を議題といたします。

 各委員長から、目下委員会において調査中の事件につき、玉村町議会会議規則第７３条の規定によ

り、お手元に配付しました申出書のとおり、閉会中の所管事務調査の申し出がありました。

－185－

 各委員長から申し出のとおり、閉会中の所管事務調査に付することにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 よって、各委員長から申し出のとおり、閉会中における所管事務調査に付することに決定いたしま

した。

                      ◇

〇追加日程第１ 意見第２号 人権擁護委員候補者の推薦について

◇議長（宇津木治宣君） 追加日程第１、意見第２号 人権擁護委員候補者の推薦についてを議題と

いたします。これにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 よって、追加日程第１、意見第２号 人権擁護委員候補者の推薦についてを議題といたします。

 これより提案理由の説明を求めます。

 貫井町長。

              〔町長 貫井孝道君登壇〕

◇町長（貫井孝道君） 意見第２号 人権擁護委員候補者の推薦について提案説明を申し上げます。

 意見第２号で推薦させていただきました国定宏氏におかれましては、人権擁護委員として平成

２０年４月よりご活躍をいただいております。来年３月３１日で任期満了となりますが、今後も今ま

での経験を生かし、ご活躍をいただきますよう推薦するものでございます。

 人格識見高く、地域の信望も厚く、適任と認められますので、ご承認をいただきますようお願い申

し上げ、提案理由の説明とさせていただきます。

 以上です。

◇議長（宇津木治宣君） 提案説明を終了いたします。

 これより本案に対する質疑を求めます。

              〔「なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） 質疑なしと認めることにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 次に、本案に対する討論を求めます。

              〔「なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） 討論なしと認めることにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

－186－

 次に、本案に対する表決を行います。

 本案を原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 よって、本案は原案のとおり同意することに決しました。

                      ◇

〇追加日程第２ 同意第３号 教育委員会委員の任命について

◇議長（宇津木治宣君） 次に、追加日程第２、同意第３号 教育委員会委員の任命についてを議題

といたします。これにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 よって、追加日程第２、同意第３号 教育委員会委員の任命についてを議題といたします。

 これより提案理由の説明を求めます。

 貫井町長。

              〔町長 貫井孝道君登壇〕

◇町長（貫井孝道君） 同意第３号 教育委員会委員の任命について提案説明を申し上げます。

 現在の教育委員会委員長であります月田和子様が、本年１２月１８日をもちまして任期満了を迎え

ます。月田様には、この４年間、教育行政はもとより町政全般にわたり大変ご尽力をいただき、この

場をおかりして厚く御礼申し上げます。

 このため、本案は月田様の後任に玉村町大字南玉２７３番地にお住まいの栗本けい子様を任命いた

したく、ご提案をさせていただくものでございます。

 栗本様の経歴をご紹介いたします。栗本様は昭和４７年に群馬大学教育学部を卒業、群馬県立聾学

校を皮切りに、伊勢崎市の小学校に勤務された後、平成４年から今年３月に定年により退職されるま

での１８年間、玉村小学校、南小学校、中央小学校で教鞭をとられました。

 現在は、保健推進委員をお引き受けいただく傍ら、地元地域の南玉女子ボランティア会に入会され

活躍をされるとともに、介護資格を取得するため、講習に通っていらっしゃるとのことであります。

 また、趣味ではガーデニングやウォーキングで健康づくり、野菜づくりでは無農薬野菜を子供さん

に送るのが楽しみとのことです。

 栗本さんは、時代の流れを読んでいくことと、根本を大切にすることとのバランスが、教育を考え

る上で重要であり、地域とのかかわりを大切にした教育を推し進めていきたいという考えをお持ちで

あります。

 以上、栗本様は教育委員として適任であると思われますので、ご審議の上、ご同意くださいますよ

うよろしくお願い申し上げます。

－187－

 以上です。

◇議長（宇津木治宣君） 提案説明を終了いたします。

 これより本案に対する質疑を求めます。

              〔「なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） 質疑なしと認めることにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 次に、本案に対する討論を求めます。

              〔「なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） 討論なしと認めることにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 次に、本案に対する表決を行います。

 本案を原案のとおり同意することにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 よって、本案は原案のとおり同意することに決しました。

                      ◇

◇議長（宇津木治宣君） 暫時休憩いたします。

   午後２時１１分休憩

   午後２時１３分再開

◇議長（宇津木治宣君） 再開いたします。

                      ◇

〇追加日程第３ 玉議第２号 ＴＰＰ交渉参加反対に関する意見書の提出について

◇議長（宇津木治宣君） 次に、追加日程第３、玉議第２号 ＴＰＰ交渉参加反対に関する意見書の

提出についてを議題といたします。これにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 よって、玉議第２号 ＴＰＰ交渉参加反対に関する意見書の提出についてを議題といたします。

 職員に議案の朗読をしてもらいます。

 議会事務局長。

              〔事務局長朗読〕

－188－

◇議長（宇津木治宣君） 朗読が終了しましたので、これより提案理由の説明を求めます。

 島田榮一議員。

              〔８番 島田榮一君登壇〕

◇８番（島田榮一君） 経済建設常任委員長の島田榮一でございます。この意見書につきましては、

協議の結果、原案どおりで提出ということで、全会一致で決定いたしました。

 以上でございます。

◇議長（宇津木治宣君） 提案説明を終了いたします。

 これより本案に対する質疑を求めます。

              〔「なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） 質疑なしと認めることにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 次に、本案に対する討論を求めます。

              〔「なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） 討論なしと認めることにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 次に、本案に対する表決を行います。

 本案を原案のとおり決することにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 よって、本案は原案のとおり可決いたしました。

                      ◇

〇字句等整理委任について

◇議長（宇津木治宣君） お諮りいたします。

 玉村町議会会議規則第４５条の規定に基づき、本会議の議決の結果、その条項、字句、数字、その

他整理を要するものにつきましては、その整理を議長に委任されたいと思います。これにご異議あり

ませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（宇津木治宣君） ご異議なしと認めます。

 よって、条項、字句、数字、その他の整理は議長に委任することに決しました。

                      ◇

〇町長あいさつ

－189－

◇議長（宇津木治宣君） この際、町長より発言を求められておりますので、これを許します。

 貫井町長。

              〔町長 貫井孝道君登壇〕

◇町長（貫井孝道君） １２月定例会の閉会に当たりまして、ごあいさつを申し上げます。

 本定例会は１２月２日に開会され、本日までの８日間、議員の皆様方には慎重にご審議をいただき

まして、まことにありがとうございました。

 当初提案申し上げました７案件及び本日追加提案させていただきました人事案件２件につきまして、

すべて原案どおりご議決、ご同意をいただきまして、厚く御礼申し上げます。

 また、一般質問においては１１名の議員さんからご質問ございました。議案審議や一般質問の中で

ご指摘、ご提言をいただきましたことにつきましては十分尊重し、検討してまいります。

 さて、本定例会でご議決をいただきました第５次玉村町総合計画基本構想でございますが、本町の

目指す将来像を県央の未来を紡ぐ玉村町と掲げ、「コンパクトで利便性と快適性の高い町」、「地域

経済が元気で就業機会に恵まれた町」、「子育てしやすく健康で安心して暮らせる町」、「心豊かな

人材をはぐくみ、郷土の歴史・文化を大切にする町」、「豊かな自然と共生する安全で環境に優しい

町」、「地域力を発揮する住民主役の町」の６つを目標にまちづくりを実践してまいりますので、議

員各位におかれましてもご指導、ご協力をよろしくお願いいたします。

 最後になりましたが、これから年の瀬を迎え、何かと忙しい時期となります。議員の皆様方におか

れましては、健康に十分に留意され、すがすがしい新年を迎えられますことを心から祈念申し上げま

して、閉会に当たってのお礼のごあいさつとさせていただきます。

 ありがとうございました。

                      ◇

〇議長あいさつ

◇議長（宇津木治宣君） 平成２２年玉村町議会第４回定例会の閉会に当たり、一言ごあいさつを申

し上げます。

 １２月２日に開会し、本日までの８日間にわたり、１１名の議員から一般質問や請願等に関する審

議、そして町長提出議案などにおいて活発な質疑、答弁がなされましたことに対し、深く感謝申し上

げます。

 さて、国におきましても一連の刷新会議による事業仕分けが終了いたしましたが、事業の見直し、

廃止等により交付金や補助金の予測がつかない状況に加え、町税も相当な減収が予想されます。こう

した状況のもと、議会といたしましても町の将来を未来をしっかり見据え、難しい時代を皆様ととも

に切り開いていく所存であります。来年こそ日本経済が回復し、よりよい年となりますよう願うとと

もに、各議員並びに皆様方のご多幸とご健勝をお祈り申し上げ、閉会のあいさつといたします。

                      ◇

－190－

〇閉  会

◇議長（宇津木治宣君） 平成２２年玉村町議会第４回定例会が、皆様のご協力によりすべて終了し、

閉会となりますことに対し深く感謝とお礼を申し上げ、結びといたします。

 ご苦労さまでした。

   午後２時２４分閉会

	議事日程　第３号
	日程の追加について
	日程第１　請願の審査報告
	日程第２　開会中における所管事務調査報告
	日程第３　閉会中における所管事務調査の申し出
	追加日程第１　意見第２号
	追加日程第２　同意第３号
	追加日程第３　玉議第２号
	町長あいさつ
	議長あいさつ